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Il convegno propone di raccogliere alcune tra le maggiori esperienze nazionali in

ambito laringologico, da sempre nostro grande campo di interesse. Il programma VI LLA MARG H E R ITA = F I R E N Z E
e articolato in 3 sessioni inerenti la diagnostica strumentale, I'oncologia e

s

la laringologia funzionale. Levento e rivolto ad un auditorium composto da

medici specialisti e specializzandi in otorinolaringoiatria e in foniatria, oltre o)
che a logopedisti. Sard anche un momento importante di scambio di idee ed ] CO NVEGN O TOSCAN O
esperienze nonché un motivo di formazione sullo stato dell’arte in particolare per

collegh i govani DI LARINGOLOGIA
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professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attivita ultraspecialistica,
ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere.
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1° CONVEGNO TOSCANO

DI LARINGOLOGIA

06 GIUGNO 2025

VILLA MARGHERITA - FIRENZE

08.30-08.45
08.45-09.00

Registrazione dei partecipanti

Saluto ed introduzione ai lavori
G. Leopardi

1~ sessione: DIAGNOSTICA STRUMENTALE IN LARINGOLOGIA

09.00-09.20

09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

Moderatore: G.Leopardi

Bio-endoscopia di routine nelle lesioni laringee
G.D. Maggiore

Il ruolo della laringo-stroboscopia analisi
elettroacustica della voce: cosa c’é di nuovo?
C. Mezzedimi

Intelligenza artificiale applicata all’endoscopia
laringea
C. Sampieri

Imaging radiologico nella laringe: indicazioni e limiti
A. Franconeri

27 sessione: CHIRURGIA ONCOLOGICA LARINGEA

10.20-10.40

10.40-11.00
11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-12.00

Moderatore: A.Sarno

TOLMS in chirurgia oncologica
F. Mora

Pausa lavori

Robotica nella chirurgia della laringe sovraglottica
A. Sarno

Neoplasie medio-avanzate della laringe:
chirurgia VS radioterapia
A. Bertolin

Laringectomia totale di salvataggio: opzioni
ricostruttive e considerazioni cliniche
L. Muscatello

12.00-12.20

12.20-12.40
12.40-14.00

14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.30
16.30-16.45

Strategie integrate in oncologia laringea
P. Bossi

Discussione

Light lunch

3/ sessione: LARINGOLOGIA FUNZIONALE E

CHIRURGIA DELLA VOCE
Moderatore: L.Muscatello

FEPS: Flexible endoscopic phonosurgery
A. Vallin

Il frattamento delle stenosi laringee:
open vs endoscopia
M. Filauro

Il Blue Laser nella chirurgia laringea
V. Mancini

Strategie di recupero funzionale dopo chirurgia
oncologica della laringe
G. Di Prinzio

EMG in laringologia e uso della tossina
botulinica
R. Marchese Ragona

La riabilitazione della voce dopo fonochirurgia
G. Conti

Discussione

Test di verifica dell’apprendimento
e chiusura del corso



